
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

19 de junho de 2024 – Ano XXII. Nº 2976 –  Páginas 1  a 30 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 61/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 61/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 17 de 

junho de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 61/2024. 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE SOUSA FILHO EMERSON DA SILVA BARBOSA 

EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA JOÃO BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

EEIEF DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES LIDUINA XIMENES LINHARES 

EEIEF DONA LAVÍNIA DE MEDEIROS TERESA CRISTINA DE BRITO PINHEIRO 

EEIEF LUZIA CORREIA SALES MARIA OZANA BIBIANA DUARTE 

PAEIC (ANEXO DO FLAVIO PORTELA MARCÍLIO) ELIANE DE MENEZES DIAS 

PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA FRANCISCA CLÁUDIA DANTAS LIMA 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 62/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 62/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 18 de 

junho de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito. 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 62/2024. 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES ROSANGELA DA SILVA DO AMARAL 

EEIEF CELINA SÁ MORAIS IRLENE MOTA DA SILVA SANTOS 

EEIEF FRANCISCA ALVES DO AMARAL MARCIA MARIA MARINHO JARDINS 

EEIEF ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA JOSÉ CARLOS VIANA DO NASCIMENTO 

 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAIS  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 2 

  

 

 

 

LEI N°3.770 DE 21 DE MAIO DE 2024. ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA CRUZEIRO DO SUL PARA RUA VANDERLEY 

BARROS DE SANTANA, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA CIGANA, NESTE MUNICIPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - A atual Rua Cruzeiro do Sul, no bairro Nova Cigana, passa a denominar-se Rua 

Vanderley Barros de Santana. Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - 

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

 

LEI N°3.771 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Raimundo Henrique Pereira (“Raimundo Clemente”), a Rua sem 

denominação oficial popularmente conhecida por Maria Cecília Rocha, localizada no Bairro Tabuleiro Grande, neste Município. O 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º. Fica denominada oficialmente de Raimundo Henrique Pereira (“Raimundo 

Clemente”), a Rua sem denominação oficial popularmente conhecida por Maria Cecília Rocha, localizada no Bairro Tabuleiro Grande, neste 

Município. Art. 2º. É parte integrante desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º. Esta lei entra bem vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ 

DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.  

Rua Raimundo Henrique Pereira (“Raimundo Cl 

 

LEI N°3.772 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Lourenço Marques do Nascimento, a rua sem denominação oficial, 

localizada no Boqueirão neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de 

Lourenço Marques do Nascimento, a rua sem denominação oficial, localizada no Boqueirão, neste Município. Art. 2º - É parte integrante desta Lei, a 

planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - 

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

Rua Lourenço Marques do Nascimento.  

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL LEIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 3 

  

 

LEI N°3.773 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Ademir Sebastião Monteiro Neto, a rua sem denominação oficial, 

localizada no Loteamento Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica 

denominada oficialmente de Rua de Ademir Sebastião Monteiro Neto, a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste 

Município. Art. 2º - É parte integrante desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO 

LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

 

LEI N°3.774 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua Safira, a rua sem denominação oficial, localizada no Loteamento 

Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada oficialmente de 

Rua Safira, a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste Município. Art. 2º - É parte integrante desta Lei, a planta de 

localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024 ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. TANILO) - 

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.  

 

Rua Ademir Sebastião Monteiro Neto 

 

 

Rua Safira 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 4 

  

 

LEI N°3.775 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua dos Tapebas, a rua sem denominação oficial, localizada no 

Loteamento Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada 

oficialmente de Rua dos Tapebas, a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste Município. Art. 2º - É parte integrante 

desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 

TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia. 

 

LEI N° 3.776 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua da Preservação, a rua sem denominação oficial, localizada no 

Loteamento Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada 

oficialmente de Rua da Preservação, a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste Município. Art. 2º - É parte integrante 

desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 

TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.  

Rua dos Tapebas 

 

 

 

Rua da Preservação 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 5 

  

 

LEI N°3.777 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua das Garças, a rua sem denominação oficial, localizada no 

Loteamento Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada 

oficialmente de Rua de Garças, a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste Município. Art. 2º - É parte integrante desta 

Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 

TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.   

Rua das Garças 

 

LEI N°3.778 DE 21 DE MAIO DE 2024. Denomina oficialmente de Rua das Laranjeiras, a rua sem denominação oficial, localizada no 

Loteamento Garrote Village 1 e 2, neste Município. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, pelo art. 46, §7° da Lei Orgânica do Município de Caucaia, promulga a seguinte LEI: Art. 1º - Fica denominada 

oficialmente de Rua das Laranjeiras a rua sem denominação oficial, localizada no Garrote Village 1 e 2, neste Município. Art. 2º - É parte integrante 

desta Lei, a planta de localização da referida Rua. Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA em 21 de maio de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES (DR. 

TANILO) - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.  
 

Rua das Laranjeiras 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 6 

  

 

 

 

Resolução Nº. 11/ 2024. Assunto: Deliberar sobre a prorrogação do Edital nº. 01 de Convocação das Eleições dos Conselhos Locais para o 

exercício 2024 a 2026. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia - CMS, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, 

regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos entrando em vigor as Leis nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013, 

nº. 2887 de 20 de Fevereiro de 2018 e nº. 3.115 de 17 de março de 2021 que confere no uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. 

CONSIDERANDO que os Conselhos Locais de Saúde estão compreendidos na estrutura do Conselho Municipal de Saúde, conforme reformulação 

da Lei nº. 3.115 de 17 de março de 2020 que altera dispositivos da Lei nº. 1848. CONSIDERANDO que o segmento de usuário dos distritos Sede, 

Jurema e Região das praias são eleitos dos Conselhos Locais de Saúde, sediados nas unidades básicas de Saúde; CONSIDERANDO que o Conselho 

Municipal de Saúde, tem a vigência do mandato até 05 de outubro de 2024, conforme ato de nomeação, por meio da Portaria nº. 82, de 05 de outubro 

de 2020 do Prefeito Municipal de Caucaia. CONSIDERANDO que os Conselhos Locais de Saúde, designados por meio da Portaria nº. 204 de 13 de 

junho de 2022 com a finalização do mandato ao termino do prazo estabelecido na Portaria. CONSIDERANDO ser Conselho Local Organizados os 

que apresentam a realização de reuniões periódicas com a comprovação de freqüência, atas dos encontros, Mesas Diretoras em funcionamento e 

composição representativa e paritária CONSIDERANDO que as Eleições do Conselho Municipal de Saúde, será atencedida pelas Eleições para a 

formação dos Conselhos Locais – biênio 2024 a 2026. CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde no artigo 11 e 

línea IX que estabelece a condição de Conselho Local está Organizado para participar do Processo Eleitoral, cuja comunidade está articulada e 

mobilizada para a utilização e fortalecimento permanente do Conselho Local. CONSIDERANDO que a prorrogação do Edital nº. 01 estabelece a 

atualização do período das eleições para formação dos Conselhos Locais de Saúde que se dará de 07 de Maio a 20 de Junho de 2024. 

CONSIDERANDO que o Edital de Convocação das Eleições dos Conselhos Locais apresenta as condições legitimas de participação dos segmentos 

no território da área de abrangência da Unidade Básica de Saúde estabelecendo todas as condições para participação do processo. 

CONSIDERANDO a decisão do colegiado devidamente registrado em ata da 5ª reunião ordinária na modalidade presencial, realizada no dia 11 de 

Junho de 2024. RESOLVE: Art.1º - Aprovar a prorrogação do Edital de Convocação das Eleições para formação dos Conselhos Locais para o 

exercício 2024 a 2026 no período de 07 de Maio a 20 de Junho de 2024; Art. 2º - Atualizar a redação do Artigo 11ª do Edital nº. 01, passando a ter 

a seguinte definição redação: Artigo 11ª. Os Conselhos Locais com os colegiados renovados estando em obediência com a paridade dos segmentos e 

a composição legitima estarão aptos a participarem das assembléias dos segmentos de usuários para indicação dos representantes do segmento no 

Conselho Municipal de Saúde. Art.3º - O instrumento deverá ser amplamente divulgado nas comunidades com a identificação de Conselho Local 

Organizado; Art.3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. Caucaia, 11 de Junho de 2024. Francisco Ernande Arcanjo Silva – 

Presidente do CMS Ambrósio Ferreira Lima– Vice Presidente do CMS. Eridan Bandeira Julião – Sec. Adjunta. Homologo a Resolução nº. 

11 de 11 de Junho/ 2024 do Conselho Municipal de Saúde de Caucaia. Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretário Municipal de Saúde de 

Caucaia.  

 

Resolução Nº. 12/ 2024. Assunto: Deliberar sobre a anuência do Conselho Municipal de Saúde para a retomada das obras de construção das 

Unidades Básicas de Saúde, conforme Portaria nº. 3084, de 12 de Janeiro de 2024. O Conselho Municipal de Saúde de Caucaia - CMS, 

instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, regulado pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos 

entrando em vigor as Leis nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013, nº. 2887 de 20 de Fevereiro de 2018 e nº. 3.115 de 17 de março de 2021 que confere no 

uso de atribuições do artigo 2º da Lei 1848. CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº. 3.084, de 12 de Janeiro de 2024 que dispões sobre a 

repactuação entre o Ministério da Saúde e os entes federativos e a reativação de obras ou serviços de engenharia destinados á saúde no âmbito do 

Pacto Nacional pela Retomada de Obras e de Serviços de Engenharia á Educação Básica e Profissionalizante; CONSIDERANDO que reativação ou 

retomada de obras e serviços de engenharia de infraestrutura abrangerá obras e serviços que tenham por objeto construção, reforma ou ampliação e 

que sejam financiados com recursos federais por meio de transferências fundo a fundo no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS. 

CONSIDERANDO a Portaria nº. 3.610 que altera a Portaria GM/MS nº 3.084, de 12 de janeiro de 2024, que dispõe sobre as repactuações entre o 

Ministério da Saúde e os entes federativos e a reativação de obras ou serviços de engenharia destinados à saúde no âmbito do Pacto Nacional pela 

Retomada de Obras e de Serviços de Engenharia Destinados à Educação Básica e Profissionalizante e à Saúde. CONSIDERANDO o oficio nº. 

210/2024/GAB/SMS que justifica o Município de Caucaia está elegível para repactuação de obras e serviço de engenharia no Setor Saúde; 

CONSIDERANDO o cadastro de propostas junto ao Ministério da Saúde das Unidades Básicas de Saúde para repactuação das obras; 

CONSIDERANDO os esclarecimentos ao Conselho Municipal de Saúde trazido pela Gestão da Secretaria Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO a relação das Unidades Básicas de Saúde cadastradas, sendo em consoante com a localidade: CAPEMI –Marechal Rondon, 

Genipabu, Maria Firmino – Dona Cotinnha, Campo Grande, Francisca de Fátima, Carauçanga, Minguau, Pau Branco – Garrote e Gregos. 

CONSIDERANDO a necessidade do colegiado do Conselho Municipal de Saúde acompanhar os resultados dos atos do Ministério da Saúde sobre a 

autorização da repactuação da reativação das obras de engenharia; CONSIDERANDO a decisão do colegiado devidamente registrado em ata da 5ª 

reunião ordinária na modalidade presencial, realizada no dia 11 de Junho de 2024. RESOLVE: Art.1º - Deliberar sobre anuência do Conselho 

Municipal de Saúde estando ciente das propostas de repactuações e reativações das obras e serviços de engenharia no Setor Saúde, em conformidade 

com as Portarias nº. 3.084, de 12 de Janeiro de 2024 e Portaria nº. 3.610, de 23 de abril de 2024. Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir de 

sua data de divulgação e publicação; Art.3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. Caucaia, 11 de Junho de 2024. Francisco Ernande 

Arcanjo Silva – Presidente do CMS. Ambrósio Ferreira Lima– Vice Presidente do CMS. Eridan Bandeira Julião – Sec. Adjunta. Homologo 

a Resolução nº. 12 de 11 de Junho de 2024 do Conselho Municipal de Saúde de Caucaia. Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretário 

Municipal de Saúde de Caucaia. 

 

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RESOLUÇÕES 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 7 

  

 

 

 

EDITAL Nº. 01/ 2024. Edital nº. 01 de convocação para a entrega das certificações das formações em serviço realizadas pelos Profissionais 

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate as Endemias. O Conselho Avaliativo do Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração 

dos Servidores Ocupantes dos Cargos de Agente Comunitário de Saúde, instituído pelo Decreto Municipal nº. 1.412 de 2024, considerando a 

necessidade na celeridade do avanço da Promoção na carreira fazendo as devidas atualizações, conforme estabelece a Lei nº. 3.021, de 30 de maio de 

2019. CONSIDERANDO que este Edital tem como finalidade comprovar a realização das capacitações realizadas no período dos exercícios de 

2017 a 2023 para a primeira promoção na carreira dos Agentes Comunitários de Saúde; CONSIDERANDO a existência de 02 interstícios sem 

aplicação dos critérios de avaliação, causando o hiato na progressão e na primeira promoção; CONSIDERANDO que o Comitê Avaliativo 

estabelecerá o prazo para a entrega da documentação que comprova o processo de formação dos Agentes Comunitários de Saúde e Agente de 

Combate as Endemias, de acordo com o artigo nº. 18 da Lei nº. 3.021/ 2019. CONSIDERANDO que o Comitê Avaliativo passa a solicitar a entrega 

da documentação, conforme os critérios estabelecidos neste Edital em consoante com a Lei Municipal nº. 3.021/ 2019. RESOLVE: Artigo 1º. O 

prazo de entrega das certificações dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate as Endemias, exclusivamente que estejam na 

referência – ACS-A4 e ACE-A4 e ACE-A5 ocorrerá no período de 24 a 28 de Junho de 2024; Artigo 2º. Fica estabelecido 02 locais para o 

recebimento das certificações: a) Agentes de Combate as Endemias – Das 08h ás 16h na Sede do Núcleo de Controle de Endemias e Zoonoses, 

situado a Rua José de Pontes nº.590 – Bairro Cigana. b) Agentes Comunitários de Saúde – Das 08h ás 16h na Sede da Secretária de Saúde, na Sala 

do setor do Recursos Humanos, situada no 2º piso do prédio, localizado a Rua Coronel Correia nº. 2089. Artigo 3º. Na primeira promoção, as 

capacitações terão carga horária de 80 horas/ aulas, sendo aceitas as capacitações com carga horária mínima de 20 horas com cada curso computado 

uma única vez. Artigo 4º. Fica definido que as certificações devem ser emitidas por entidades devidamente reconhecida, sendo o período das 

realizações de janeiro de 2017 a dezembro de 2023, nas seguintes modalidades de atividades de aprendizagem: Cursos, seminários, congressos, 

fóruns, simpósios e eventos correlatos as atribuições do cargo do servidor. Artigo 5º. No ato da entrega das certificações, nos locais especificados 

neste edital será emitido um protocolo de entrega da documentação ao servidor, sendo necessárias as cópias AUTENTICADAS das certificações, ou 

as cópias seguida das originais para conferência. Artigo 6º. O Comitê Avaliativo, após análise da documentação fará os devidos encaminhamentos 

para a primeira promoção dos servidores e servidoras aptos (as), sendo emitido relatório fundamentado a portaria com designação da administração 

municipal com a mudança da classe. Parágrafo único - O Edital entrará em vigor a partir da publicação no diário oficial. Conselho Avaliativo do 

Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração dos Servidores Ocupantes dos Cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agentes de Combate 

as Endemias 18 de Junho de 2024. Silvana Maria Coelho Nascimento - Representante da Secretaria Municipal de Saúde. Marcela Marques Jucá 

Fernandes - Representante da Secretaria Municipal de Saúde. Fabielson Firmino da Silva Sousa - Representante dos Servidores Agentes 

Comunitários de Saúde. Francisco Sousa Pires - Representante dos Servidores Agentes de Combate as Endemias. 

 

ANEXO I - EDITAL 

 AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS NAS REFERÊNCIAS ACE-4 E ACE-5 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO 

01 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

02 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

03 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

04 36115 ALINE BATISTA JULIAO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

05 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

06 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

07 23396 ANTONIA DULCIMAR LIMA PONTES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

08 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

09 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

10 36163 ANTONIO COELHO BASTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

11 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

12 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

13 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

14 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

15 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

16 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

17 39067 DANILSON ALVES COSTA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

EDITAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 8 

  

 

18 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

19 36123 DAVI VICENTE DA SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

20 36898 DAYANE DA SILVA NEVES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

21 36121 DELION DE SOUSA FREIRE ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

22 36120 DEYZIANE DE OLIVEIRA AMORIM ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

23 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

24 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

25 36140 EVERALDO FREITAS DOS SANTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

26 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIRA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

27 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

28 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAGO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

29 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BAR ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

30 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

31 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

32 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

 

ANEXO II- EDITAL 

 

 AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS NAS REFERÊNCIAS ACE-4 E ACE-5 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

33 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

34 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

35 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

36 36185 HELIO MARQUES FERREIRA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

37 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

38 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

39 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

40 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

41 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

42 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

43 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

44 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

45 36154 KELLY CRISTINA PAULINO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

46 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

47 36175 MARCOS PAULO LIMA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

48 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

49 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

50 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

51 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

52 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

53 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

54 36104 MARIA VALNEY ARAUJO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

55 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 9 

  

 

56 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

57 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO PAIVA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

58 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

59 36108 REGILANE LOPES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

60 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

61 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

62 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

63 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUES ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

64 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

65 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO III - EDITAL 

 

 AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS NAS REFERÊNCIAS ACE-4 E ACE-5 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

66 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

67 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA BRAGA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

68 36122 WANA CARLA DA SILVA ROCHA ACE-A5 01/12/2019 31/11/2021 

69 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

70 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

71 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

72 36131 DANIELE NUNES UCHOA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

73 47504 ELISSON MIRANDA SILVA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

74 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIMEN ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

75 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SIL ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

76 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

77 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

78 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

79 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

80 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

81 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

82 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

83 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA ACE-A4 01/12/2019 31/11/2021 

 

 

ANEXO IV - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

1.  54058 ADALGISA DE CASTRO MOURA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

2.  54069 ADRIANA FERREIRA NUNES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

3.  54070 ADRIANA SILVA MACHADO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 10 

  

 

4.  53899 ADRIANO EDSON DA SILVA PIMENTEL ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

5.  54071 ALBENIA AMARO DE ALCANTARA ALMEIDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

6.  54072 ALDA MARIA ROCHA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

7.  53901 ALEXSANDRA DANTAS E SILVA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

8.  54073 ANA CRISTINA RIBEIRO NASCIMENTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

9.  53903 ANA NATALIA CARDOZO LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

10.  53904 ANA PATRICIA PEREIRA DE SOUSA ARRUDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

11.  53905 ANA PAULA ALIANCA GOIS LOPES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

12.  
53908 

ANDRESSA HERCULANO ALBUQUERQUE DE 

LIMA DO NASCIMENTO 
ACS-A4 01/12/2019 

31/11/2023 

13.  53907 ANGELA MARIA DA COSTA ARAUJO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

14.  53910 ANTONIA ELISANGELA DA ROCHA MIRANDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

15.  53911 ANTONIA KELIANE FERREIRA GOMES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

16.  
54063 

ANTONIA LUZIANA MARREIRO PEREIRA DOS 

SANTOS 
ACS-A4 01/12/2019 

31/11/2023 

17.  54074 ANTONIA MARIA CARVALHO DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

18.  54075 ANTONIA PATRICIA DE SOUSA VIANA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

19.  54076 ANTONIA ROCICLEUMA GOMES DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

20.  53912 ANTONIA VALNICE DOS SANTOS MEDEIROS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

21.  53915 ANTONIO AURELIO AGOSTINHO DE CASTRO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

22.  53913 AUREA CRISTINA BARROS DE OLIVEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

23.  53916 BEKJANNE ALVES VITOR ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

24.  53900 BENEDITA PEREIRA VIANA GUIMARAES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

25.  
53922 

CATARINA CHAGAL DA SILVA MOTA DO 

NASCIMENTO 
ACS-A4 01/12/2019 

31/11/2023 

26.  54077 CATIA RODRIGUES DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

27.  54059 CELIANE LEAO VIEIRA GUEDES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

28.  53923 CELINA PAULINO DE ALMEIDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

29.  54078 CHARLENE SILVA ALVES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

30.  53939 CICCERO OLIVEIRA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

31.  53917 CLAUDENE DOS SANTOS ROCHA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

32.  53940 CONCEICAO DE MESQUITA ROSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO V - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

33.  53941 CRICIANE PINTO MEDEIROS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

34.  54079 CRISTIANE DA SILVA DOS SANTOS MESQU ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

35.  54080 CRISTIANO ANDRADE SOARES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 11 

  

 

36.  53943 DAIANA MARIA MOTA ALVES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

37.  53944 DANIELE LOPES DE ANDRADE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

38.  54082 DANIELLE DOS SANTOS RUIVO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

39.  53947 DAYANE CRISTINA SOUSA DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

40.  54067 DIANA SILVA DE FREITAS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

41.  53956 DNIPAIVA FARIAS BARBOSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

42.  53919 ELISABETH PEIXOTO ARAUJO RUFINO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

43.  53941 CRICIANE PINTO MEDEIROS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

44.  54079 CRISTIANE DA SILVA DOS SANTOS MESQU ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

45.  54080 CRISTIANO ANDRADE SOARES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

46.  53943 DAIANA MARIA MOTA ALVES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

47.  53944 DANIELE LOPES DE ANDRADE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

48.  54082 DANIELLE DOS SANTOS RUIVO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

49.  53947 DAYANE CRISTINA SOUSA DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

50.  54067 DIANA SILVA DE FREITAS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

51.  53956 DNIPAIVA FARIAS BARBOSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

52.  53919 ELISABETH PEIXOTO ARAUJO RUFINO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

53.  53924 ERICH DE PAULA AQUINO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

54.  53925 ERIKA DOS SANTOS FRANCA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

55.  53937 FABIANA DE FATIMA DA SILVA PEIXOTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

56.  54085 FABIANA FREITAS DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

57.  53938 FABIELSO FIRMINO DA SILVA SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

58.  54086 FRANCENIR LOPES VIANA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

59.  53942 FRANCIELE DE MATOS TEIXEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

60.  53945 FRANCINEILA LIMA SEVERIANO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

61.  53946 FRANCINEUDA MOURA DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

62.  54087 FRANCISCA ADRIANA MATOS DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

63.  53926 FRANCISCA CELIA RODRIGUES LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

64.  53948 FRANCISCA DANUBIA DE LIMA MOURA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO VI- EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

65.  53929 FRANCISCA DE ASSIS DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

66.  53927 FRANCISCA DE SOUZA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

67.  53931 FRANCISCA JULIA DA SILVA MOURA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

68.  53930 FRANCISCA JULIANA PESSOA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 12 

  

 

69.  53932 FRANCISCA LUSIANE CARNEIRO MARQUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

70.  53933 FRANCISCA MARCILENE PINHEIRO FEITOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

71.  53934 FRANCISCA SILVANA SOARES MACIEL ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

72.  54089 FRANCISCO ADONIAS LIMA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

73.  53935 FRANCISCO DE ASSIS MOTA ARAUJO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

74.  53936 FRANCISCO GEZILE PINTO IRINEU ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

75.  53949 FRANCISCO HENRIQUE DE MELO CAMELO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

76.  54090 GEORGILDA DE OLIVEIRA ALVES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

77.  53950 GILVANIA BARBOSA MARTINS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

78.  53951 GIRLENIA DIAS DA PASCOA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

79.  53952 GISLANE CONDE ALVES DE OLIVEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

80.  53955 IB GERALDO DA CUNHA JUNIOR ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

81.  53957 IOLAENE CANDIDO DE SOUZA LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

82.  53958 ISMENIA DE GOIS PEREIRA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

83.  54091 IVANEIDE DOS SANTOS MARTINS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

84.  53960 IVANI DA SILVA XAVIER MORAIS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

85.  53961 IVONE LIMA PONTES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

86.  53962 IZABEL CRISTINA SANTOS DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

87.  53963 JANIEIRE BRITO DE ALMEIDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

88.  53964 JOELMA FERREIRA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

89.  53966 JOSE CARLOS SOUZA RODRIGUES JUNIOR ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

90.  54094 JOSE RAUNYDE SILVA DO NASCIMENTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

91.  53967 JOSEFA CLEIDE CHAVES DE OLIVEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

92.  53968 JOSELITA GRIGORIO DE SOUZA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

93.  53969 JOSILENE DE MATOS BATISTA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

94.  54064 JULIANA FREIRES BATISTA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

95.  53971 KALIANE DE LIMA GADELHA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

96.  53974 LAYANA RODRIGUES DE LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO VII - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

97.  54095 LAYANNE DE SOUZA XAVIER ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

98.  53975 LEIDIANE RODRIGUES LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

99.  53976 LIDIA SILVA LEITE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

100.  53977 LIDUINA PATRICIA VAZ LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

101.  54096 LORENA DUARTE ANASTACIO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 13 

  

 

102.  53978 LORIENY SOUZA ROCHA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

103.  53979 LUCELIA GOIS DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

104.  53980 LUCIA DE FATIMA DE SOUSA PEREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

105.  54097 LUCIANA CRISTIANE MARQUES DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

106.  54061 LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA GARCIA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

107.  53982 MAIJJUS JARBAS SALVADOR DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

108.  53983 MARA VIRLENE FLORENCIO DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

109.  53984 MARCELA ALMEIDA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

110.  53985 MARCELIANA SANTIAGO PEIXOTO DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

111.  53987 MARCIA ALMEIDA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

112.  53989 MARCILIA SILVA DE ASSIS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

113.  53988 MARCOS ANDRE DA COSTA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

114.  53991 MARCOS JOSE FREIRES PEREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

115.  53990 MARIA ADNA NOBRE DE SOUSA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

116.  53992 MARIA ADRIANA ALBUQUERQUE DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

117.  53994 MARIA ALDENICE RUFINO DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

118.  53993 MARIA ALEXSANDRA MESQUITA BRAGA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

119.  53996 MARIA APARECIDA DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

120.  53995 MARIA CLEMICE LIMA DA COSTA SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

121.  53997 MARIA DAS DORES GOMES DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

122.  53998 MARIA DAS GRACAS DA SILVA OLIVEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

123.  53999 MARIA DAS GRACAS PORFIRIO PESSOA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

124.  54000 MARIA DE FATIMA DA ROCHA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

125.  54003 MARIA DE LOURDES DA SILVA DOS SANTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

126.  54005 MARIA DEISIANE PONTES DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

127.  54004 MARIA DOS PRAZERES TEIXEIRA PEREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

128.  54100 MARIA ELENILDA DA SILVA FREITAS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO VIII - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

129.  54101 MARIA ELIZANGELA DA SILVA MARTINS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

130.  54010 MARIA GENECI FERREIRA COSTA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

131.  54011 MARIA GISELANDIA GARCIA DE ARAUJO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

132.  54006 MARIA IRANETE RODRIGUES DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

133.  54012 MARIA JOSE DA SILVA ALMEIDA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

134.  54002 MARIA LUCIA CARNEIRO MORENO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 14 

  

 

135.  54103 MARIA LUCIANE BEZERRA CAVALCANTE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

136.  54104 MARIA LUCIMAR DA CONCEICAO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

137.  
54008 

MARIA NAIANE MARQUES DOS SANTOS 

NASCIMENTO 
ACS-A4 01/12/2019 

31/11/2023 

138.  
54018 

MARIA RENATA DO NASCIMENTO MENEZES 

CRUZ 
ACS-A4 01/12/2019 

31/11/2023 

139.  54016 MARIA SIMONE ALVES DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

140.  54105 MARLIETE LIMA NASCIMENTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

141.  54106 MAURICIO BASTOS CARNEIRO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

142.  54108 MICHELE GOMES DO NASCIMENTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

143.  54009 MICHELLE DOS SANTOS NEVES ZARANZA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

144.  54017 MILENA DE SOUSA ROCHA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

145.  54013 MIRIAN SILVA SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

146.  54015 MISAEL ANGELO MOREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

147.  54019 NADIR LIMA DA SILVA BARROS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

148.  54021 NATALI SANTOS MARTINS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

149.  54020 NATASHE ALLINE DE SOUSA VIEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

150.  54109 ORLEANE DANTAS DE CASTRO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

151.  54110 PATRICIA DE PAULA FEITOSA DOS SANTO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

152.  54023 PAULO CESAR DE MORAIS DE LIMA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

153.  54062 PAULO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

154.  54024 PAULO RODRIGO DE SOUSA GADELHA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

155.  54025 RAIMUNDO SERGIO PINTO DE MENESES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

156.  54026 RAMONA MENDES DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

157.  54028 RAMYLLE DA SILVA VENANCIO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

158.  54027 RAPHAELLA OLIVEIRA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

159.  54029 RAQUEL DE OLIVEIRA XAVIER DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

160.  54111 REJANE PAULA DE SOUZA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO IX - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

161.  54031 REJANE VIEIRA MACEDO DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

162.  54032 RENATA MARIA RODRIGUES RAMOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

163.  54033 RENATA OLIVEIRA CAVALCANTE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

164.  54112 RENATA RODRIGUES BRAGA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

165.  54034 RITA DE CASSIA ARRUDA SA PEREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

166.  54035 RODRIGO GADELHA FRAGA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 15 

  

 

167.  54036 RODRIGO OLIVEIRA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

168.  54037 ROGERIA LOPES DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

169.  54039 ROSELY NASCIMENTO DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

170.  54113 ROSENIR DE MELO DIAS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

171.  54040 ROZANGELA PEREIRA DE LIMA TEIXEIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

172.  54065 SAMARA DAMASCENO FREIRES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

173.  54047 SAMARA LIVIA TOME DE SOUSA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

174.  54114 SARA LINO DE BRITO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

175.  54048 SARAH DE SOUZA GONCALVES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

176.  54049 SAVIA CARDOSO SIMONASSI ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

177.  54041 SERENA TEIXEIRA FRANKLIN ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

178.  54042 SERGIO CACAU GARCIA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

179.  54115 SILVANA MARIA DE MORAIS DE SOUSA MO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

180.  54043 SILVIA MARIA COSTA ROSENDO ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

181.  54044 SIVONILDE DE FATIMA GONCALVES LOPES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

182.  54050 SOLANGE DO NASCIMENTO DE MORAIS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

183.  54045 SOLANGE MOREIRA DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

184.  54117 TELMA MARIA DE ALMEIDA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

185.  54051 TERESA VANDERLANDIA TELES FERREIRA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

186.  54052 THABATTA REBEECA MACIEL DOS SANTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

187.  54053 VALDENISIA SILVANO MONTEIRO BASTOS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

188.  54118 VALESKA CRISTINA DE OLIVEIRA S SOUS ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

189.  54046 VANDERLENE FERREIRA RODRIGUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

190.  54054 VERA LUCIA FERREIRA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

191.  54055 VERONICA DA SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

192.  54057 VERONICA QUEIROZ DUARTE ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

ANEXO X - EDITAL 

 

RELAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 

ORD MAT NOME REF ATUAL INTERSTÍCIO  

193.  54056 VERONICA SIQUEIRA FERREIRA MARQUES ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

194.  54119 WALBER DE QUEIROZ SILVA ACS-A4 01/12/2019 31/11/2023 

 

 

PORTARIA Nº 305, DE 10 DE JUNHO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 16 

  

 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO as carências de Secretário Escolar nas unidades escolares constantes no Anexo Único desta portaria e que são pertencentes 

às comunidades do Campo e Quilombola. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, para 

ocuparem os cargos de provimento em Comissão de Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação 

de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024. Art. 2º. As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do 

Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 305 DE 10 DE JUNHO DE 2024. 

ORD NOME CARGO SIMB LOTAÇÃO 

01 FRANCISCA LEANE DE MATOS OLIVEIRA 
SECRETÁRIO 

ESCOLAR D 
SE-D EQEIEF YARA GUERRA SILVA 

02 MARIA ZENILCE PAIVA DE ALENCAR 
SECRETÁRIO 

ESCOLAR E 
SE-E1 EEIEF MARIA GUIMARÃES PRATA 

03 NEIDIMAR ROCHA DE SOUSA ACACIO 
SECRETÁRIO 

ESCOLAR D 
SE-D  EEIEF LUIZ ROCHA MOTA 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

PORTARIA Nº 307, DE 10 DE JUNHO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO que os atuais 

gestores nomeados nas unidades escolares constantes no Anexo Único desta Portaria se encontram de licença saúde pelo INSS ou pelo Instituto de 

Previdência do Município de Caucaia, e a necessidade de suprir tais carências; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR interinamente com ônus, os (as) 

servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem os cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar e Coordenador 

Pedagógico, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 

2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 

da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 307 DE 10 DE JUNHO DE 2024. 

ORD NOME CARGO SIMB LOTAÇÃO 

01 
CARMEM DÁGILA DOS ANJOS 

MOURA 
COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D EEIEF MENINO JESUS 

02 CLAUDENIA DA SILVA PEREIRA COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 
EEIEF SEBASTIÃO BEZERRA DOS 

SANTOS 

03 
JANETE CLAIR MENDES BARBOSA 

MIRANDA 
DIRETOR ESCOLAR D DE-D EEIEF MARIA DA DORES LIMA 

04 
MARIA ADRIANA CAVALCANTE 

BIANCHI 
COORDENADOR PEDAGOGICO C CP-C 

EEIEF RAIMUNDA NONATA 

FORTE SALES 

05 NATALIA LUSTOSA MARTINS COORDENADOR PEDAGOGICO D CP-D1 NEDI TIA DEINHA 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 10 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

PORTARIA Nº 310, DE 11 DE JUNHO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 58, 59 e 60 publicados no Diário Oficial do Município do dia 07 de junho de 

2024, que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos aos Cargos de Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar. 

RESOLVE: Art. 1º NOMEAR os (as) servidores (as) constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem os cargos de provimento em 

Comissão de Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo 

com a Lei Complementar n.º 115, de 05 de abril de 2023, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024. Art. 2º. As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 17 

  

 

Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI 

- Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 310 DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

ORD NOME CARGO SIMB LOTAÇÃO 

01 ADRIANA MARIA DE MESQUITA 

COORDENADOR 

PEDAGOGICO C CP-C EEIEF NAIR MAGALHÃES GUERRA 

02 

FRANCISCA WILMA ARRUDA 

COSTA 

COORDENADOR 

PEDAGOGICO C CP-C EEIEF MARIA LUIZA DO VALE FORTE 

03 

VALDENIA DE SOUZA CUNHA 

COELHO 

COORDENADOR 

PEDAGOGICO D CP-D1 NEDI CASA DA CRIANÇA 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

PORTARIA Nº 311, DE 11 DE JUNHO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 59 e 59 publicados no Diário Oficial do Município do dia 07 de junho de 2024, 

que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos aos Cargos de Coordenador Pedagógico RESOLVE: Art. 1º FICAM 

CONVALIDADAS AS NOMEAÇÕES, dos servidores constantes no Anexo Único, ocupantes dos Cargos de Coordenador Pedagógico da Rede 

Pública Municipal de Ensino. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de junho de 2024. SERGIO AKIO 

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 311 DE 11 DE JUNHO DE 2024. 

ORD MAT NOME CARGO LOTAÇÃO 

01 88096 GLAIUCE MARIA DE SOUSA 
COORDENADOR PEDAGÓGICO 

D 

CRECHE TIO SIMPLICIO – ANEXO 

EEIEF JOSÉ CRISÓSTOMO BASILIO 

02 88508 KATIA RODRIGUES DA ROCHA 
COORDENADOR PEDAGÓGICO 

D 
EEIEF JOSÉ OLAVO LOPES MOREIRA 

03 88511 MAGNO OLIVEIRA DA SILVA 
COORDENADOR PEDAGÓGICO 

C 
EEIEF NAIR MAGALHÃES GUERRA 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 11 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 317, DE 17 DE JUNHO DE 2024. EXONERAR a pedido, a servidora LUZIA DE QUEIROZ HIPOOLYTO ocupante do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo 

único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. 

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, a partir de 14 de junho de 2024, nos termos da Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 

2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.397, de 01 de fevereiro de 2024, a servidora LUZIA DE QUEIROZ HIPPOLYTO, ocupante de cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, matrícula: 87567, com lotação na Educação Sede, pertencente da 

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 17 de junho 

de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

EDITAL Nº 006.2024. 4ª CONVOCAÇÃO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, apresenta a 4ª CONVOCAÇÃO 

do(a)s classificados(a)s no Processo Seletivo nº 006/2024, os quais constam no Anexo Único por ordem de classificação, que tem como finalidade 

de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes nas Unidades Escolares da Rede 

Pública Municipal de Educação. 1.DA CONVOCAÇÃO: 1.1. Os (as) candidatos (as) ora convocados (as) deverão comparecer a SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua: Juaci Sampaio Pontes, nº 2000 – Centro – Caucaia/CE, no Recursos Humanos no dia 19/06/2024 

e 20/06/2024 a fim de realizar a sua respectiva lotação de acordo com o Cronograma no Anexo Único. Os candidatos convocados deverão apresentar 

a documentação abaixo relacionada: I .RG; II. CPF ; III. Título de Eleitor; IV.. Quitação Eleitoral V. PIS VI. Reservista; VII. Comprovante de 

Residência; VIII. Comprovante de Escolaridade; IX. Conta Bradesco; X. Certidão de Antecedentes Criminais; XI. Cartão de Vacina (Covid 19). 

EDITAIS  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 18 

  

 

Após a realização da lotação (recebimento da Carta de Apresentação) o (a) candidato (a) deverá se apresentar em até 24 (vinte e quatro) horas, ao 

Núcleo Gestor da Unidade Educacional na qual foi lotado. O (a) candidato (a) poderá entrar em contato, no caso de dúvida, pelo seguinte endereço 

eletrônico: sme@caucaia.ce.gov.br. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de junho de 2024. SERGIO 

AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.  

 

4ª CONVOCAÇÃO. ANEXO ÚNICO (Relação de candidato (a)s convocado (a)s) 

 

Dia 19/06/2024 - HORÁRIO: 13h:00 as 17h:00 

 Função: Agente de Suporte em Limpeza 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

47 VALERIA DE SOUSA MORAIS 21 - 

48 CLOVIS NETO DO NASCIMENTO MARTINS 21 - 

49 ELIZANGELA PINHEIRO CUNHA 21 - 

50 FRANCISCA EUDIRENE SANTOS SOUSA 21 - 

51 IRLANE LOPES CARDOSO 21 - 

52 CRISTIANE JOVEM DE SOUZA AGUIAR 21 - 

53 FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA 21 - 

54 FRANCIENE MENDES DA SILVA 21 - 

55 MARIA ALDENORA RODRIGUES DA SILVA 20 - 

56 ANDRÉA SILVA SOARES 20 - 

57 SEBASTIÃO JÚNIOR BRAGA DE OLIVEIRA 20 - 

58 BRENA KAMYLA DE SOUSA LIMA 20 - 

59 ERICA SILVA MELO 20 - 

60 NEIDE APARECIDA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 19 - 

61 MARIA SILVIA MENDES PEIXE 19 - 

62 MARIA DAS GRAÇAS GOMES BATISTA 19 - 

63 RAIMUNDA CRISTINA SILVA DOS SANTOS 19 - 

64 MARIA OLINDA DOS SANTOS 19 - 

65 ANTONIO AURELIANO AGOSTINHO DE CASTRO 19 - 

66 MIRLA LOPES DE OLIVEIRA 19 - 

67 ISABELLE DOS SANTOS CHAVES 19 - 

68 MARIA ANDREZA DE SOUSA MORAIS 19 - 

69 FRANCISCA GERLANIA BATISTA DOS SANTOS 19 - 

70 CÍCERA MARIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 18 - 

71 FRANCISCA MARQUES COSTA 18 - 

72 MARIA ROSILENE DOS SANTOS GIRÃO 18 - 

73 IVANILDA DA SILVA OLIVEIRA 18 - 

74 TATIANA DA SILVA NOGUEIRA 18 - 

75 FRANCISCA DAS CHAGAS 18 - 

76 MARIA DO CARMO COSTA DE ABREU 18 - 

77 EDILENE RODRIGUES PINTO DE LIMA 18 - 

78 ANTONIA MARIA NASCIMENTO DOS SANTOS 18 - 

79 SHIRLEY DE SOUSA GOMES RIBEIRO 18 - 

80 MARIA KETY RODRIGUES BARBOSA 18 - 

81 JOAIS DA CONCEIÇÃO COSTA 18 - 

mailto:sme@caucaia.ce.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 19 

  

 

82 LIDIANE BARBOSA MESQUITA 18 - 

83 ROBENIHA FERNANDES DE MATOS FERREIRA 18 - 

84 MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS DA SILVA 17 - 

85 JOSE NILTON SOUSA DE GOES 17 - 

86 ALDENIRA MARQUES DE LIMA 17 - 

87 JULIA GRAZIELA DE SOUSA TEIXEIRA 17 - 

88 ANTONIA ALBA DA SILVA RODRIGUES 17 - 

89 ROSANA DA CRUZ BARBOSA GOMES 17 - 

90 MARIA GLEYCE DOS SANTOS RIBEIRO 17 - 

91 FRANCISCA KAMILA DA SILVA BATISTA 17 - 

92 GERLINE TEIXEIRA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 17 - 

93 KARLA YASMIN DA SILVA NASCIMENTO 17 - 

94 FABIANA FERREIRA DA SILVA 17 - 

95 DANIELE DANTAS SILVA 17 - 

96 GRAZIELE FERREIRA DA CRUZ 17 - 

 

 

Dia 19/06/2024 - HORÁRIO: 13h:00 as 17h:00 

 Função: Assistente de Alimentação Escolar 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

33 VERA LUCIA FARIAS SILVA 10 - 

34 ELISANE RODRIGUES DA SILVA 10 - 

35 ISABEL CRISTINA MARREIRO OLIVEIRA 10 - 

36 ANA PAULA MENDES DO NASCIMENTO BARROSO 10 - 

37 FRANCISCA DILENE DA SILVA PEREIRA OLIVEIRA 10 - 

38 MARIA JOSELENE DO NASCIMENTO 10 - 

39 GISELE DA SILVA DO NASCIMENTO 10 - 

40 BRUNA MARIA ALVES GOMES 10 - 

41 FRANCISCA ANDRIELE CAVALCANTE LIMA 10 - 

42 VIVIAN MARIA DE OLIVEIRA COSTA 9 - 

43 MARIA ALDEMIR DA CUNHA SILVA 8 - 

44 ELENILDA DA SILVA OLIVEIRA 8 - 

45 MARIA EDNAR RAMOS 8 - 

46 MARIA ESTER ALVES DOS SANTOS FREITAS 7 - 

47 CHARLENE DE ANDRADE RODRIGUES 7 - 

48 JOELMA ESTEVÃO CARNEIRO 7 - 

49 ANA CRISTINA DA SILVA DE OLIVEIRA 6 - 

50 MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA 6 - 

51 ANTONIA PEREIRA MARQUES 6 - 

52 MARIA MARLEUZA DE LIMA RODRIGUES 6 - 

53 JOANA LIMA SOARES 6 - 

54 ANA VERÔNICA DA SILVA BARROS 6 - 

55 JOANA DARC DOS SANTOS OLIVEIRQ 6 - 

56 EDMIR DOS SANTOS FERREIRA 6 - 

57 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA UCHOA 6 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 20 

  

 

58 JULIANA NOJISA DO NASCIMENTO 6 - 

59 MICHELLE GLEICE LOPES DA SILVA 6 - 

60 IOLANDA MARIA ALVES 5 - 

61 ANA LUISA RODIGUES ALVES 5 - 

62 FRANCISCA DIOMAR SILVA DE MOURA 5 - 

63 DANUZIA DE PAULA RODRIGUES 5 - 

64 LIDIANE MARIA BARBOSA BARROS 5 - 

65 ANA CRISTINA MENDES DA SILVA 5 - 

66 IVANILDA GOMES DE SOUZA SANTANA 5 - 

67 ADRIANA DA ROCHA BARBOSA 5 - 

68 MÔNICA MARIA VIRINO 4 - 

69 MARIA DE FATIMA DA SILVA MACIEL 4 - 

70 NEIDE DE MENESES PAIVA 4 - 

71 ANTONIA PAULA DE OLIVEIRA 4 - 

72 CLENILDA BARROSO FEITOSA 4 - 

 Dia 19/06/2024 - HORÁRIO: 13h:00 as 17h:00 

 Função: Monitor de Segurança Diurno 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

11 ELISANGELO MARCIO PEREIRA 49 - 

12 MARCELO DA SILVA PAIXÃO FILHO 49 - 

13 MARCOS DA SILVA RIBEIRO 49 - 

14 LUIZ YURI ADRIANO DE OLIVEIRA 49 - 

15 FRANCISCO FERREIRA FORTE FILHO 48 - 

16 CARLOS ALBERTO FORTE LINHARES 48 - 

17 EDGAR GOMES DOS SANTOS JUNIOR 46 - 

18 JOSÉ VALDECI DOS SANTOS RIBEIRO 40 - 

19 LAUZETE FERREIRA MAGALHÃES 40 - 

20 RICARDO EDUARDO DA SILVA 38 - 

21 FRANCISCO JAMESON DE CARVALHO BRASILINO 37 - 

22 FRANCISCO MARCIO DE SOUSA AMBROSIO 37 - 

23 EDMAR ALVES MENDONÇA 36 - 

24 ALEXANDRA MENDES FREITAS 36 - 

25 DIONARDO RODRIGUES DA SILVA 35 - 

26 FRANCISCO DAMIÃO RIBEIRO CARDOSO 35 - 

27 FRANCISCO GARCIA DA ROCHA 33 - 

28 FRANCISCO DELANO DOS SANTOS 32 - 

29 FRANCISCO JERFFERSON MATOS DA SILVA 32 - 

30 FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA 30 - 

  

Dia 20/06/2024 - HORÁRIO: 8h:00 as 12h:00 

 Função: Agente de Promoção a Cidadania 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 21 

  

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

166 MARIA EDUARDA FONTENELE NOGUEIRA 5 - 

167 IVINNY DE CASTRO NASCIMENTO 5 - 

168 SOCORRO DE MARILAC MACIEL SARAIVA 4 - 

169 ANA CLÁUDIA BARROS 4 - 

170 FRANCISCA GERUZIA GOMES DA SILVA CAVALCANTE 4 - 

171 ELISGARDENE DOS SANTOS FURTADO 4 - 

172 GLAUCIANE ALVES MIRANDA 4 - 

173 JAMILA DE SOUZA COSTA 4 - 

174 JANAIANA LOPES DE OLIVEIRA 4 - 

175 MARIA MIKAELLE BATISTA VIEIRA 4 - 

176 MARIA SILVERLÂNDIA DA SILVA RODRIGUES 4 - 

177 KAROLINE SILVA DE SOUSA 4 - 

178 THAIS DE SOUZA LIMA 4 - 

179 CARLA GABRIELLE DA SILVA OLIVEIRA 4 - 

180 JAMILLY FERREIRA DE MOURA 4 - 

181 JOSÉLIA DA SILVA E SOUZA BARBOSA 3 - 

182 MARIA LIDUINA DA SILVA CORRREIA 3 - 

183 ANA CÉLIA DA SILVA OLIVEIRA 3 - 

184 KELIANE DOS SANTOS MOURA 3 - 

185 JOSINEIDE DO NASCIMENTO DA SILVA 3 - 

186 MARCIA ANDRADE DE SOUZA 3 - 

187 ANTONIA MARIANA SOUZA HONORIO MEDEIROS 3 - 

188 MARIA RUTEANE LIMA DO NASCIMENTO 3 - 

189 LILIANE DA SILVA LOPES 3 - 

190 LEILIANE LOPES DE SOUSA 3 - 

191 EDNARA MATHIAS FERREIRA 3 - 

192 ALICIA DE CASTRO LIMA 3 - 

193 JESSICA DE OLIVEIRA BARROS 3 - 

194 BEATRIZ MOREIRA DE OLIVEIRA 3 - 

195 FRANCISCA VIVIANE DA SILVA MENDES 3 - 

196 YASMIN DE SOUSA CAVALCANTE FREITAS 3 - 

197 ROZANGELA MARIA DA ROCHA SILVA 2 - 

198 MARIA CLÁUDIA DA SILVA MONTEIRO 2 - 

199 MARINES CORREIA LIMA 2 - 

200 IVONICE NUNES DE CASTRO 2 - 

201 MARIA FABIANA BERNARDO DA SILVA 2 - 

202 ROSENIR CESARIO DA SILVA 2 - 

203 NEUSA MAURA ARAÚJO DA SILVA 2 - 

204 DÉBORA MEDEIROS DO NASCIMENTO 2 - 

205 ROSANA DOS SANTOS DE FARIAS 2 - 

206 RUANNA QUEIROZ DO NASCIMENTO 2 - 

207 ANA BEATRIZ DO NASCIMENTO ALVES 2 - 

208 JÉSSICA CARVALHO MONTEIRO 2 - 

209 MARIA ANDREA CARDOSO PEREIRA 2 - 

210 ANTONIA AURICELIA COUTO DA SILVA 2 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 22 

  

 

211 FRANCISCA GABRIELLE DA SILVA DE SOUSA 2 - 

212 FRANCISCA ELCIANE GOES DA ROCHA 2 - 

213 FRANCISCA CAROLINA MENDES DO NASCIMENTO 2 - 

214 TAMIRES HOLANDA BARREIRA 2 - 

215 NAYARA RODRIGUE DE ALMEIDA 2 - 

216 SÂMILA CARDOSO DE ARAUJO 2 - 

217 NATALIA DE CASTRO SOUSA 2 - 

218 VIVI CARVALHO DE SOUSA 2 - 

219 MARIA EDIMARA CARVALHO TEIXEIRA 2 - 

220 ANA KATIA BATISTA VIEIRA 2 - 

221 FRANCISCA KAELLY ALVES ANDRADE 2 - 

222 EMILLY THAYNÁ DE OLIVEIRA PAULO 2 - 

223 MILENA RODRIGUES DE LIMA 2 - 

224 KAYLANE DO NASCIMENTO DE ARAUJO 2 - 

225 ARLANE AURIA TEIXEIRA RODRIGUES 2 - 

 Dia 20/06/2024 - HORÁRIO: 8h:00 as 12h:00 

Função: Orientador de Atividade Educacional 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

24 FRANCISCA ANATILDE CUNHA 64 - 

25 SARA MARIA FERREIRA DE ANDRADE 63 - 

26 FRANCISCA ANTONIETA DO NASCIMENTO 60 - 

27 REGINA LUCIA DA SILVA 60 - 

28 FRANCISCA LUCIENE DOS SANTOS GOMES DE SOUSA 60 - 

29 ANA LUIZA TEIXEIRA GOMES 60 - 

30 FRANCISCA NEUMA DA SILVA 58 - 

31 MARIA DAURIA AMORIM DA SILVA 56 - 

32 SILVANA NASCIMENTO BASTOS 56 - 

33 ANA KASSIA DO NASCIMENTO CARNEIRO 56 - 

34 SILVIA DA SILVA VASCONCELOS 55 - 

35 MARIA LUCIANA DE FREITAS SILVA 54 - 

36 GERLANE BARBOSA COUTINHO 54 - 

37 FRANCISCA GABRIEL DA SILVA GOMES 53 - 

38 AURILENE ARAÚJO VIEIRA NUNES 53 - 

39 DÁVILA TAIS ALCÂNATARA DE LIMA 53 - 

40 ANGGELIKA GOMES LUCAS SOUSA 53 - 

41 ROSIRENE FERREIRA DE SOUSA 52 - 

42 MARIANA LUCAS GOMES DE OLIVEIRA 52 - 

43 AUREA MARIA BEZERRA MARCELO 51 - 

44 LUCILENE LOPES DA SILVA 51 - 

45 RITA GEIZIELE PINHEIRO SOUSA 50 - 

46 MARIA CRISTIANE FERREIRA LEITE 48 - 

47 ANTONIA EDNA OLIVEIRA SILVA 48 - 

48 JOSANGELA MARIA DA SILVA 48 - 

49 GILVAN DO NASCIMENTO ESTEVES 47 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 23 

  

 

50 LAURA RANGEL ARAÚJO 46 - 

51 MARIA DE LOURDES REIS 45 - 

52 IONE PEREIRA DA SILVA 45 - 

53 ADRIANA PINHEIRO DA SILVA SOARES 45 - 

 

Dia 20/06/2024 - HORÁRIO: 13h:00 as 17h:00 

 Função: Orientador de Atividade Educacional 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

54 DULCIDEA MATIAS DA SILVA SOUSA 45 - 

55 KARLA ARAUJO ALVES 45 - 

56 FRANCISCA ELISANGELA DE SOUZA GOMES 45 - 

57 SYNARA RODRIGUES MACIEL 45 - 

58 MARIA IRANILDA DA COSTA 43 - 

59 VANESSA MORAIS DA SILVA MARCELINO 43 - 

60 THAMIRES DA SILVA JALES 43 - 

61 RITA MARIA DE SOUSA 42 - 

62 AYANNE JÉSSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO 42 - 

63 EVELINE MORAIS DE ABREU 42 - 

64 MARIA LUCIANA DE SALES VASCONCELOS 41 - 

65 AURILENE MATOS DE SOUSA 41 - 

66 ROSA MARIA LEITE EUCLIDES 40 - 

67 FRANCINEIDE BATISTA DA SILVA 40 - 

68 CAMILA ASSUNÇÃO SIEBRA ALBUQUERQUE 40 - 

69 MARIA ELDENE LIMA FONTELES 38 - 

70 AMAYRA ELLEN OLIVEIRA ARAUJO 38 - 

71 MARY ROBERTA PINHEIRO DE LIMA 37 - 

72 GABRIELA DE FREITAS DA SILVA MIRANDA 37 - 

73 ANTONIO BRUNO DE SOUSA SAMPAIO 37 - 

74 MARIA TATIANE NUNES DE FREITAS 36 - 

75 ANDRÉA GONÇALVES DE ALMEIDA 36 - 

76 CAMILA ROCHA ABREU FONSECA 35 - 

77 KETYLLA MEDEIROS OLIVEIRA 35 - 

78 LUANA ROCHA MARQUES 35 - 

79 ANTONIA GLENDA CAMPOS DOS SANTOS 35 - 

80 FERNANDA ARAÚJO DE ASSIS 34 - 

81 SAYONARA LAURINDO RODRIGUES 34 - 

82 FRANCISCA TAINARA SILVA DO NASCIMENTO 34 - 

83 FRANCISCA MARIA DA SILVA BARROS SILVESTRE 33 - 

84 ELIANA MARIA GONÇALVES MELO 33 - 

 Dia 20/06/2024 - HORÁRIO: 13h:00 as 17h:00 

Função: Auxiliar de Apoio Administrativo 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) NFS PCD 

16 ALANA KELLY SOUSA ROCHA 66 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 24 

  

 

17 LIANA SOUSA FREITAS 65 - 

18 THAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA 65 - 

19 ELANA DA CUNHA BARROS 65 - 

20 IANE CAROLINE DE SOUSA SAMPAIO 65 - 

21 GUSTAVO ROCHA MONTEIRO 65 - 

22 EDUARDO TOME DOS SANTOS 65 - 

23 JOAO PABLO DOMINGOS MOURA BARBOSA 65 - 

24 ANDREZA RUFINO VIEIRA 65 - 

25 LUCIANA DE SOUZA COSTA 64 - 

26 ANTONIA TAMILIS OLIVEIRA BRAGA 64 - 

27 ELENICE DOS SANTOS ROCHA 63 - 

28 MARIANA MIRANDA COELHO 60 - 

29 CELÂNIA GADÊLHA MENDES MENDES DE CASTRO 60 - 

30 JOYCE LEE SILVA MENDES 60 - 

31 JOSÉ BILES CARNEIRO 60 - 

32 MARIA ANDREZA BERNARDO MAGALHÃES 60 - 

33 JOSE CARLOS PEREIRA MOTA FILHO 59 - 

34 TATIANA MARIA BARROS DA SILVA 55 - 

35 ANAELLY MORAIS FRANCO FERNANDES 54 - 

36 MARIA CATIA DE OLIVEIRA SALES DE ALBUQUERQUE 52 - 

37 SARA QUEZIA MAGALHÃES DE SOUSA 52 - 

38 MARIA IRISMAR TRAJANO DE SOUSA MARTINS 51 - 

39 JULIANA DA ROCHA SOARES 51 - 

40 FRANCISCA CAMILA SOUZA ALVES 51 - 

41 ANDREA DE OLIVEIRA SILVA 51 - 

42 MAYARA HONÓRIO DA SILVA 51 - 

43 JOSÉ ALAN MARCELINO SILVA 51 - 

44 ANDRESSA GISELE DE LIMA IZEQUIEL 50 - 

45 LIVIA MARYANNA DA COSTA SANTOS NOJOSA 49 - 

46 JÉSSICA ALVES BARBOSA 48 - 

47 MARIA DEISIANE DE SOUSA MOURA 48 - 

48 SILVANÁRIA ARAÚJO SILVA 46 - 

49 ETILAPHIA SANTOS CAVALCANTE 45 - 

50 FRANCISCO ERISVALDO DOS SANTOS ROCCHA 45 - 

51 FRANCISCO BRUNO DUARTE RODRIGUES 45 - 

52 MÔNICA DA SILVA RODRIGUES PONTES 44 - 

53 TAIANE GOMES MANDARINO 44 - 

54 LUANA XAVIER DE SOUSA 43 - 

55 JULIA MARIA DE ALMEIDA CORDEIRO 41 - 

56 JEFFERSON PONTES MARQUES DE SOUZA 41 - 

57 AILA MARIA FAÇANHA DA SILVA COSTA 40 - 

58 FRANCISO DE ASSIS DE SOUZA MATOS 40 - 

59 CILANI DE ANDRADE GOMES 40 - 

60 LUCAS DOS SANTOS BARROS 40 - 

61 MARIA TEIXEIRA DA CONCEIÇÃO 40 - 

62 TATIANA DA SILVA NASCIMENTO 40 - 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 25 

  

 

63 LARISSA LIMA ANDRADE 40 - 

64 GERMANA DE SOUZA SILVA 39 - 

65 FRANCISCO ANTONIO GOMES VIEIRA 39 - 

66 DANIELE MATOS CIPRIANO 39 - 

67 ANA BEATRIZ GOMES DA SILVA 39 - 

68 MARIANE NOJOSA DA SILVA PACHECO 39 - 

69 FRANCISCA ROGERIA VIRGINO NUNES DA SILVA 38 - 

70 JANIELE MATOS CIPRIANO 38 - 

71 JULIANA NASCIMENTO COELHO 37 - 

72 LUIS FELIPE COUTO DE ALMEIDA 37 - 

73 DAYANE DE SOUSA BARBOSA 37 - 

74 THALIA DE SOUZA BEZERRA 37 - 

75 ROSA MARIA LIMA CAVALCANTE 36 - 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de junho de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário de 

Educação do Município de Caucaia-Ce. 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 61/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 17 de junho de 

2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 61/2024. 

 

ESCOLA EEIEF ANTONIO ALBUQUERQUE DE SOUSA FILHO 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

102 ANA PAULA DA CRUZ BASTOS 

248 EMERSON DA SILVA BARBOSA 

249 VIVIAN MOREIRA DE SOUSA BARBOSA 

  

ESCOLA EEIEF ANTONIO BRAGA DA ROCHA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

205 JOÃO BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA 

265 EMANUELLY NEPOMUCENO DE ARAÚJO 

371 ADRIANA MARIA DE MESQUITA RODRIGUES 

 

ESCOLA EEIEF DANILO SÁ BENEVIDES MAGALHÃES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 26 

  

 

243 LIDUINA XIMENES LINHARES 

321 PRISCILA DOS SANTOS MELO 

 

ESCOLA EEIEF DONA LAVÍNIA DE MEDEIROS 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

127 TERESA CRISTINA DE BRITO PINHEIRO 

168 IRLENE MOTA DA SILVA SANTOS 

 

ESCOLA EEIEF LUZIA CORREIA SALES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

75 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE 

224 ANDRÉ SALES DE SOUSA 

279 EMYLIO MENEZES MOURA 

 

ESCOLA PAEIC (ANEXO DO FLÁVIO PORTELA MARCÍLIO) 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

371 PAULO CAVALCANTE DE MOURA 

391 ELIANE DE MENEZES DIAS 

411 MARA CIBELLE MONTEIRO LIMA 

 

ESCOLA EEIEF PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

141 FRANCISCA CLAUDIA DANTAS LIMA 

143 RAQUEL COSTA FERNANDES BARRETO 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 62/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 18 de junho de 

2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 62/2024. 

ESCOLA EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

180 ROSANGELA DA SILVA DO AMARAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 27 

  

 

290 NATALIA ROCHA MARNHÃO 

348 MARIA JEANNE DOS SANTOS GOMES 

  

ESCOLA EEIEF CELINA SÁ MORAIS 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

110 ANA LOURDES RIOS DE SOUSA 

144 VALDENE DE FREITAS CAVALCANTE 

168 IRLENE MOTA DA SILVA SANTOS 

  

ESCOLA EEIEF FRANCISCA ALVES DO AMARAL 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

234 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE 

242 FRANCINETE SILVA DE CASTRO SOUZA 

257 MARCIA MARIA MARINHO JARDINS 

  

ESCOLA EEIEF ROBERTO JOSÉ BASTOS MACAMBIRA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BÁRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

181 VANDERLÚCIA DAS NEVES CARNEIRO 

198 JOSÉ CARLOS VIANA DO NASCIMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 63/2024, 19 DE JUNHO DE 2024. NOMEIA, JOSÉ GILMÁRIO DA COSTA BATISTA para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO 

II (SIMBOLOGIA – EI-2), para Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento/SEFIN. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, JOSÉ 

GILMÁRIO DA COSTA BATISTA, para o cargo de ASSESSOR TECNICO II (SIMBOLOGIA – EI-2), criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 

de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1422, de 2 de maio de 2024. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no vigente orçamento do Poder 

Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 19 DE JUNHO DE 2024. Bruno Lima Pimenta - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 

Orçamento. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

PORTARIA Nº 64/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024. Nomeia a Servidora MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE OLIVEIRA, na função de 

Secretária Adjunta (Simbologia DS-2) da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento/SEFIN. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 

art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 1º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 

2023. . RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, MARIA MIRACÉLIA FARIAS DE OLIVEIRA, na função Secretária Adjunta (Simbologia DS-2), 

criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.422, de 2 de maio de 2024. Art. 2º - As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 19 DE JUNHO DE 2024. Bruno Lima Pimenta - 

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo. 

 

PORTARIA Nº 65/ 2024, 19 DE JUNHO DE 2024. Nomeia ROBERTO CARLOS SILVA DE SOUZA para o cargo em comissão de Assessor 

Técnico I, para Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento/SEFIN. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e 

art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 1º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. . 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 28 

  

 

RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, ROBERTO CARLOS SILVA DE SOUZA, para o cargo de ASSESSOR TECNICO I, criado pela Lei 

Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.422, de 2 de maio de 2024. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETARIA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 19 DE JUNHO DE 2024. 

Bruno Lima Pimenta - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 66/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, “a” e “e”, e seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024004142 datado de 30/04/2024. 

CONSIDERANDO o § 2º do Art. 1ºe Art. 3º da Lei nº 12.764 de 27/12/2012 (com alterações trazidas pela Lei nº 13.977/2020), instituidora da 

Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, o Decreto Legislativo nº 186/2008, § 3º do art. 5º da 

CRFB, Convenção Internacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência promulgada através do Decreto nº 6.949/2009, os Art. 3º e 4º da Lei nº 

8.069/1190 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), o Art. 98º da Lei nº 8.112/1990, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos 

Civis da União, das Autarquias e das Fundações Públicas Federais combinada com a Lei do Poder Legislativo de Caucaia nº 2.877 de 06/12/2017. 

RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER ao servidor GEORGE UBIRATAN DE LIMA MORAIS, matrícula no 93, admitido em 28 de dezembro de 

1992, via concurso público, ocupante do cargo de Técnico do Tesouro Municipal, lotado na Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento do 

município de Caucaia, a REDUÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DIÁRIA NA JORNADA DE TRABALHO PARA DAR 

ASSISTÊNCIA À FILHA, nascida em 01/06/2009, atualmente com 15 anos de idade, diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista – (CID – 

10, F84.0), (F32, Episódios depressivo), (F41, Outros transtornos ansiosos), (F32.2, Episódio depressivo grave único e sem sintomas psicóticos) e 

em investigação o F90.0, Distúrbios da atividade e da atenção (TDAH), sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo do servidor. § 1º - O serviço 

de Assistência Social da Secretaria Municipal de Gestão e Governo deverá acompanhar anualmente a situação do jovem, expedindo relatório de 

acompanhamento social. Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta de dotação própria, consignada no vigente 

orçamento da Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 19 de junho de 2024. Bruno Lima Pimenta - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 

e Orçamento. 

 

 

REPUBLICAÇÃO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.05.01/005 – SEFIN. (PUBLICADA NO DOM DE 18/06/2024 – 2975, PÁG. 

45). CONTRATANTE: A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – 

SEFIN. CONTRATADA: SICREDI CEARÁ-COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ESTADO DO CEARÁ, inscrita no CNPJ nº 72.257.793/0001-

32. OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses pelo período compreendido entre 16 de junho de 2024 a 16 de junho de 2025. 

FORO: Comarca de Caucaia/CE, devendo o seu Extrato ser publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: KARIANA 

FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA e os Srs. EDUARDO DEMES DA CRUZ e FRANCISCO WALTER FROTA DE PAIVA - SICREDI 

CEARÁ- COOPERATIVA DE CRÉDITO DO ESTADO DO CEARÁ. DATA: Caucaia/CE, 19 de junho de 2024. Bruno Lima Pimenta - 

SECRETARIO MUNICIPAL DA FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 

 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO EDITAL Nº 007/2024 – SETCULT. PROCESSO SELETIVO PARA AQUISIÇÃO DE COTA DE 

PATROCÍNIO PARA O SÃO JOÃO DE CAUCAIA 2024. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO o presente aditivo 

ao Edital Nº. 007/2024 – SETCULT com a alteração das seguintes disposições: Altera a redação do item 6.1 que trata do prazo para inscrições 

na seleção: Onde se lê: Serão aceitas as inscrições de PROPOSTAS DE COTA DE PATROCÍNIO da data publicação do edital até 20 de junho de 

2024. Leia-se: Serão aceitas as inscrições de PROPOSTAS DE COTA DE PATROCÍNIO da data publicação do edital até 01 de julho de 2024. 

Altera a redação do item 11.1 quanto ao prazo de pagamento: Onde se lê: 11.1. O pagamento da COTA PATROCÍNIO será efetuado pela 

Patrocinadora no prazo de até 05 (cinco) dias antes do evento. Leia-se: 11.1. O pagamento da COTA PATROCÍNIO será efetuado pela 

Patrocinadora até o dia 03 de julho de 2024. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital. Caucaia/CE, 18 de junho de 2024. Livia 

Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura. 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL Nº 008/2024 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, TORNA 

PÚBLICO, o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 008/2024-SETCULT que possui como objeto a “CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO AOS FESTIVAIS JUNINOS DE CAUCAIA 2024 – VAGAS REMANESCENTE, QUE TENHAM COMO OBJETIVO, DENTRE 

OUTROS, O FORTALECIMENTO E A DEMOCRATIZAÇÃO DA CULTURA NA CIDADE” DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA, conforme abaixo: CATEGORIA – FESTIVAIS JUNINOS  

 

ADITIVO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA ADITIVO 

RESULTADO PRELIMINAR 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 29 

  

 

NÚMERO NOME 
PONTUAÇÃO/ 

MÉDIA 
SITUAÇÃO 

ON- 2100892207 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA 54,67 CLASSIFICADO 

ON- 1358122560 FRANCISCO VALBER ABREU DA SILVA 51,50 CLASSIFICADO 

ON- 180025157 RICARDO BLEASBY PORTELA 48,33 CLASSIFICÁVEL 

ON-1548900566 MIRO ELVIS ALVES COSTA 43,17 CLASSIFICÁVEL 

ON-2103799176 MÁRCIA ADRIANA PEREIRA 42,50 CLASSIFICÁVEL 

CATEGORIA – FESTIVAIS INICIANTE – Não houve inscrição nesta categoria. Conforme item 9.3 e 9.4 do Edital em epígrafe, caberá 

pedido de recurso no prazo de 01 (um) dia útil, a contar do dia seguinte à publicação do resultado preliminar. O pedido de recurso deverá 

conter, OBRIGATORIAMENTE, justificativa e ser encaminhado EXCLUSIVAMENTE para o e-mail: cultura@setur.caucaia.ce.gov.br. 

Caucaia/CE, 19 de junho de 2024. Cicero Goes Feitosa - Secretário Executivo de Turismo e Cultura.  

 

 

PORTARIA Nº 74 DE 17 DE JUNHO DE 2024.   Concede gratificação de titulação a servidora ANTÔNIO PEREIRA ALVES, na forma em que 

indica.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 

Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto nº 1.352, 

de 31 de julho de 2023.  CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo nº 2024.00.6384;   CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 

da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010;  CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023;  

RESOLVE:  Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO o servidor ANTÔNIO PEREIRA ALVES integrante da Guarda 

Municipal, matrícula nº 10302, pelo título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE 

INTERVALE, com carga horária de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor.  Art. 

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 

17 de junho de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 

próximo dia 02 DE JULHO DE 2024, ÀS 13:30HS (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 

www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2024.06.10.01-DIV, com fins a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE INTERESSE DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José 

Valdeci Pinto Lima, 270 – Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO.  

 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 

próximo dia 02 DE JULHO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico 

www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2024.06.10.02 - DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o 

qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores 

informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.06.06.01 – 45. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.06.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E 

ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. EM CONFORMIDADE COM ARTIGO 65 PARÁGRAFO 

PRIMEIRO, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.144; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO; 1.752.0000.00. CONSIDERANDO O REFERIDO ACRÉSCIMO DE 25%, O 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSARÁ DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) PARA R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO 

MIL REAIS). DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI ME – CNPJ 

Nº 23.156.411/0001-76 REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS - CPF ***.693.573 - **. VIGÊNCIA: 21 DE FEVEREIRO DE 

2024 A 20 DE FEVEREIRO DE 2024 – ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA.AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO. 

*** 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

http://www.bll.org.br/
http://www.comprasnet./


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 19 DE JUNHO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2976 Página 30 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA 
– SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


